



# ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 949  
privind achiziția de bunuri

## I. PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: Camioane și remorci

Cod CPV: 34134100-6

„ 04 ” 08 - 2023

mun. Chișinău

| Furnizorul de bunuri                                                                                                                                                                                                                                                                  | Autoritatea contractantă                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Societatea cu Răspundere Limitată „EAST-TEST”, reprezentată de Administrator, dl Mihai MARARIȚA, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare Furnizor, IDNO 1003600028532, data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice: 04.04.1995, pe de o parte, | Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”, reprezentată de Director adjunct, dl Sergiu MANIC, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare Cumpărător, IDNO 1002600024700, data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice: 19.07.2017, pe de altă parte, |

ambii denumiți în continuare „Părți”, iar separat „Parte”, au încheiat prezentul Contract cu privire la următoarele:

a. Achiziționarea Camioanelor și remorcilor, denumite în continuare „Bunuri”, conform procedurii de achiziții publice de tip - Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1683010039235 din 02.05.2023, în baza Deciziei Grupului de lucru pentru achiziții publice al Cumpărătorului nr. 212/23 din 24.07.2023.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Anexa nr. 1 – Specificații tehnice;
- b) Anexa nr. 1.1 – Cerințe tehnice;
- c) Anexa nr. 2 – Specificații de preț.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Furnizorul se obligă prin prezentul Contract să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezentul Contract să plătească Furnizorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

### 1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra Bunurile (Camioane și remorci), conform Specificațiilor din Anexele nr. 1, 1.1 și 2, care sunt părți integrante ale prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Furnizor.

1.3. Calitatea Bunurilor corespunde cerințelor indicate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract.

1.4. Termenul de garanție a Bunurilor este indicat în Anexa nr. 1 a prezentului Contract.

## 2. Termeni și condiții de livrare

Bunurile vor fi livrate pe parcursul anului 2023, conform cerințelor tehnice și cantității specificate în le nr. 1, 1.1 și 2 ale prezentului Contract.

Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Factura fiscală emisă prin SIA "e-Faktură";
- Actul de predare-primire;
- Declarația vamală de import;
- Adeverința pentru mijlocul de transport importat (formular tipizat TV-25);
- Invoice;
- Actele necesare pentru înmatricularea camioanelor și a remorcilor în Registru de stat al transportului din Republica Moldova.

3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2. se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul rii Bunurilor. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de sus și acceptate fără obiecții de către Cumpărător.

4. Locul de predare a Bunurilor către Cumpărător: mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 42.

## 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în ecificațiile de preț din Anexa nr. 2 a prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract constituie: **2 494 800,00 lei (două milioane patru sute nouăzeci și patru mii opt sute lei, 00 bani)**, inclusiv TVA.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: în termen de 20 (douăzeci) zile lucrătoare, după vrarea Bunurilor, prezentarea documentelor prevăzute în pct. 2.2 și acceptarea acestora fără obiecții de către umpărător.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

## 4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră livrate de către Furnizor și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr. 2 a prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde cerințelor specificate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract;
- c) integritatea Bunurilor permite utilizarea acestora după destinație.

4.2. Furnizorul este obligat să prezinte Cumpărătorului documentele specificate în punctul 2.2. odată cu livrarea Bunurilor pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4. corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

## 5. Standarde

5.1. Bunurile furnizate în baza Contractului vor respecta cerințele stipulate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.

## 6. Obligațiile Părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №

EAL000150903



Forma 1 la Sistemul Național de Informații Fiscale  
nr. 1/4 din 28 septembrie 2017  
Timpul de  
Procesare: 1 s. în sistemul Național de Informații Fiscale  
nr. 1/4 din 28 septembrie 2017

Data eliberării / data livrării 06.12.2023 / 06.12.2023  
Дата выпуска / дата поставки

număr / data  
номер / дата

9. Transportator EAST-TEST S.R.L., SEC.RISCANI  
Перевозчик Cucurilor nr 14

c./ nr. TVA 1003600028532 /  
ф.в./ код НДС 0604408

Furnizor: EAST-TEST S.R.L., SEC.RISCANI Cucurilor nr.14 Cont MD95CM000225104980143283,  
Поставщик BC COMERTBANK S.A., CMTBMD1X

c./ nr. TVA 1003600028532 /  
ф.в./ код НДС 0604408

Cumpărător/beneficiar: I.P. AGENTIA SERVICII PUBLICE, SEC.RISCANI A. Puskin nr.42  
Покупатель/получатель

c./ nr. TVA 1002600024700 /  
ф.в./ код НДС

Delegație seria număr data delegatul  
Доверенность серия номер дата делегированный

4. Documente anexate  
Прилагаемые документы

Contract nr.949 din 04.08.23

Punct încărcare CHISINAU str.Cucurilor 14  
Пункт загрузки

6. Punct descărcare CHISINAU, STR.PUSKIN,42  
Пункт разгрузки

7. Redirecționare  
Переадресовки

| 10.1<br>Descrierea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/услуг, услуг и код товарной<br>позиции товара/услуги. | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица<br>измерения | 10.3<br>Cantitatea<br>мărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/услуг,<br>объем услуг | 10.4<br>Preț unitar<br>fără TVA, lei<br>Цена единицы без<br>НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală<br>fără TVA, lei<br>Общая сумма без<br>НДС, лев | 10.6<br>Cota<br>TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a<br>TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea<br>mărfurilor/activelor<br>serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/услуг,<br>услуг, лев | 10.9<br>Alte informații<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr<br>locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Baza<br>brută, ton<br>Масса<br>брутто, тонн |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| FIAT DUCATO ZFA25000002Y23167                                                                                                                                                        | buc                                               | 1                                                                                                              | 868600.00                                                            | 868600.00                                                               | 20                                      | 173720.00                                                 | 1042320.00                                                                                             |                                              |                                      |                                             |                                                      |
| FIAT DUCATO ZFA25000002Y23173                                                                                                                                                        | buc                                               | 1                                                                                                              | 868600.00                                                            | 868600.00                                                               | 20                                      | 173720.00                                                 | 1042320.00                                                                                             |                                              |                                      |                                             |                                                      |
| REMOCA Condar II WB2C270P2P0083508                                                                                                                                                   | buc                                               | 1                                                                                                              | 341800                                                               | 341800.00                                                               | 20                                      | 68360.00                                                  | 410160.00                                                                                              |                                              |                                      |                                             |                                                      |
| 2. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                                                       |                                                   |                                                                                                                |                                                                      | 2079000.00                                                              | X                                       | 415800.00                                                 | 2494800.00                                                                                             | X                                            | X                                    | X                                           | 0.06                                                 |

3. Permis eliberare: contabil VERA MARARITA  
Отпуск

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена  
электронная подпись Поставщика 06.12.2023

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

4. Predat mărfurile/activelor (serviciile): contabil VERA MARARITA  
Получено товаров/услуг (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена  
электронная подпись Поставщика 06.12.2023

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

5. Primul mărfuri/activelor intermediarului (transportatorului):  
Принят товаров/услуг посредника (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

6. Predat mărfurile/activelor intermediarului  
transportatorului:  
Сдан товаров/услуг посредника (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

7. Primul mărfurile/activelor (serviciile)  
atorului/beneficiarului:  
Мно товаров/услуг (услуги)  
получателя

Validă numai cu semnătura electronică ale Cumpărătorului  
Действительна только при наличии электронной подписи  
Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Se știe sec. V. Thorac



2023  
24/12/23

A C H I Z I T I I

CONTRACT Nr. 888

L. PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: Microbuze și remorci

Cod CPV: 34114400-3

14-23

18. 04. 2023

Societatea cu Răspundere Limitată de bunuri  
MARARITA, care acționează în baza Statutului, IDNO 1003600028532, data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice: 04.04.1995, pe de o parte,

ambii denumiți în continuare „Părți”, iar separat „Parte”, au încheiat prezentul Contract cu privire la următoarele:

a. Achiziționarea Microbuzelor și a remorcilor, denumite în continuare „Bunuri”, conform procedurii de achiziții publice de tip - Licitare deschisă nr. ocds-b3wdpl-MD-1683183109850 din 04.05.2023, în baza Deciziei Grupului de lucru pentru achiziții publice al Cumpărătorului nr. 188/23 din 30.06.2023.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrate ale Contractului:  
a) Anexa nr. 1 – Specificații tehnice;  
b) Anexa nr. 1.1 – Certejii tehnice;  
c) Anexa nr. 2 – Specificații de preț;  
d. În cazul unor discrepanțe sau consecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

Prezentul Contract să liveze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

c. Cumpărătorul se obligă prin prezentul Contract să plătească Furnizorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1.1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra Bunurile (Microbuze și remorci), conform Specificațiilor din Anexele nr. 1-2, care sunt părți integrante ale prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Furnizor.

1.3. Calitatea Bunurilor corespunde cerințelor indicate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract.

1.4. Termenul de garanție a Bunurilor este indicat în Anexa nr. 1 a prezentului Contract.

## 2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Bunurile vor fi livrate pe parcursul anului 2023, conform cerințelor tehnice și cantității specificate în anexele nr. 1-2 ale prezentului Contract.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Factura fiscală;
- Actul de predare-primire;
- Declarația vamală de import;
- Adeverința pentru mijlocul de transport importat (formular tipizat TV-25);
- Invoice;
- Actele necesare pentru înmatricularea camioanelor și a remorcilor în Registrul de stat al transportului (RST) din Republica Moldova.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2. se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării Bunurilor. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus și acceptate fără obiecții de către Cumpărător.

2.4. Locul de predare a Bunurilor către Cumpărător: mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 42.

### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificațiile de preț din Anexa nr. 2 a prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract constituie: **2 784 000,00 lei (două milioane șapte sute optzeci și patru mii lei, 00 bani)**, inclusiv TVA.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: în termen de 20 (douăzeci) zile lucrătoare, după livrarea Bunurilor, prezentarea documentelor prevăzute în pct. 2.2 și acceptarea acestora fără obiecții de către Cumpărător.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

### 4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră livrate de către Furnizor și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr. 2 a prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde cerințelor specificate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract;
- c) integritatea Bunurilor permite utilizarea acestora după destinație.

4.2. Furnizorul este obligat să prezinte Cumpărătorului documentele specificate în punctul 2.2, odată cu livrarea Bunurilor pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4. corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

### 5. Standarde

5.1. Bunurile furnizate în baza Contractului vor respecta cerințele stipulate în Anexele nr. 1 și 1.1 ale prezentului Contract.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.

### 6. Obligațiile Partilor

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

